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Synoptická situace, charakter proudění a počasí 

Na začátku měsíce října ovlivňovala naše území oblast vysokého tlaku vzduchu postupující 

z Britských ostrovů přes Polsko dále k jihovýchodu, kolem které proudil nad naše území velmi teplý 

vzduch od jihu až jihovýchodu. Převládalo suché polojasné počasí a odpolední teploty v maximech 

dosahovaly nejčastěji 22 až 24 °C. První významnější srážky přinesla až 8. října slábnoucí okluzní 

fronta spojená s mělkou brázdou nízkého tlaku vzduchu zasahující k nám od severozápadu. Srážkové 

úhrny se však pohybovaly v průměru jen kolem 5 mm. Na konci dekády se do střední Evropy 

od severovýchodu postupně rozšiřovala tlaková výše se středem nad Skandinávií, kolem které začal 

proudit na naše území chladný vzduch od východu. V tomto období již převládalo většinou zataženo 

nízkou oblačností, mlhavo, s ranními teplotami nejčastěji kolem 1°C, přičemž odpolední maxima 

dosahovala jen 7 až 11 °C.  

Během první poloviny druhé dekády tlaková výše nad Skandinávií slábla a ustupovala dále 

k východu a na naše území opět proudil, po přední straně brázdy spojené s prohlubující se tlakovou 

níží nad Středomořím, přechodně teplý a vlhký vzduch od jihu. Od 13. října ovlivňovala počasí 

v našem regionu tlaková níže ve vyšších vrstvách atmosféry, která se postupně přesouvala ze severní 

Itálie, přes Německo, Rakousko a Slovensko směrem k východu. V tomto období převládalo většinou 

zataženo, na většině území slabý déšť nebo mrholení.  Na horách, ojediněle i v nížinách to zpočátku 

byly i srážky smíšené nebo i sněhové.  

Na počátku třetí dekády vliv tlakové níže nad severovýchodní Evropou slábl a od jihozápadu 

k nám zasahoval okraj tlakové výše, postupující přes Alpy k jihovýchodu. Během 26. října se nad 

naším územím rozpadala slabá studená fronta. Za ní se do střední Evropy rozšířila rozsáhlá tlaková 

výše, se středem nad Ukrajinou, v jejímž týlu k nám proudil, zejména ve vyšších hladinách, teplý 

a později i velmi teplý a suchý vzduch od jihu až jihovýchodu. Převládalo většinou skoro jasno 

s četnými ranními mlhami a nízkou oblačností. Minimální teploty se pohybovaly nejčastěji kolem 

2 °C, maximální odpolední teploty pak většinou mezi 12 až 15 °C.  

Nejvyšší teplota v měsíci byla zaznamenána 4. října na stanici Karviná (24,9 °C), nejnižší 

12. října na stanici Šerák (-6,6 °C).  

 

Podle předběžných výsledků byla průměrná měsíční teplota vzduchu v Moravskoslezském 

kraji 7,5 °C, což je o 0,5 °C nižší hodnota než krajový normál. Měsíc byl v kraji hodnocen jako 

teplotně normální. V Ostravě-Porubě byla průměrná měsíční teplota vzduchu 8,7 °C, což je chladněji 

oproti dlouhodobému průměru o 0,1 °C. Na Lysé hoře byla průměrná teplota vzduchu v říjnu 4,3 °C 

(o 0,4 °C tepleji než dlouhodobý průměr). Nejvyšší průměrná měsíční teplota vzduchu byla naměřena 

na stanici Slezská Ostrava (9,1 °C). Druhá nejvyšší teplota vzduchu byla zaznamenaná v Osoblaze 

(9,0 °C) a třetí nejvyšší byla naměřena na stanici Bohumín (8,8 °C). Průměrně nejchladněji bylo 

v říjnu na Lysé hoře (4,3 °C). Druhá nejnižší průměrná teplota vzduchu v kraji byla změřena 
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na Javorovém vrchu u Třince (5,0 °C) a třetí nejchladnější měřenou lokalitou byla Karlova Studánka 

(5,8 °C). V říjnu byl nejteplejší 4. den, kdy nejvyšší hodnota průměrné denní teploty vzduchu, 17,3 °C, 

byla v kraji naměřena v Osoblaze. Nejchladnějším dnem byl 12. říjen, nejnižší denní průměr teploty 

vzduchu byl zaznamenán na Javorovém vrchu u Třince (-4,2 °C). Nejvyšší maximální teplota vzduchu 

v kraji byla změřena v Karviné dne 4. října (24,9 °C). Nejnižší hodnota maximální teploty vzduchu 

byla zaznamenána dne 12. října na Javorovém vrchu (-2,9 °C). Nejnižší minimální teplota vzduchu 

byla zaznamenána na Lysé hoře (-5,8 °C) dne 12. října. Nejvyšší hodnota minimální teploty vzduchu 

byla naměřena dne 4. října v Osoblaze (13,7 °C). Nejnižší minimální přízemní teplota byla 

zaznamenána v Rýmařově dne 28. října, a to -8,5 °C. 

V MS kraji spadlo průměrně 35,9 mm srážek, což je 72 % normálu (srážkově normální 

měsíc). V Ostravě-Porubě jsme v říjnu naměřili 30,3 mm srážek (72 % dlouhodobého průměru). 

Na Lysé hoře to bylo 47,6 mm, což odpovídá 59 % dlouhodobého průměru. Nejvyšší měsíční úhrn 

srážek byl v kraji zaznamenán v Malé Morávce (88,7 mm). Druhý nejvyšší na stanici Vidly (87,9 mm) 

a třetí nejvyšší v Karlově Studánce (76,2 mm). Nejméně srážek spadlo v Lučině (20,5 mm), dále pak 

v Karviné (21,5 mm) a v Bohumíně (23,4 mm). Nejvyšší denní úhrn srážek, 30,4 mm, byl zaznamenán 

dne 15. října na stanici Malá Morávka. V měsíci říjnu jsme zaznamenali v kraji na stanici Lysá hora 

dne 21. října 1 cm nového sněhu, což byl zároveň nejvyšší denní úhrn nového sněhu i maximální 

sněhová pokrývka v měsíci, která však vydržela pouze jeden den. 

V kraji svítilo Slunce průměrně 91,2 hod., bylo to o 31,9 hod. méně než normál, tj. 74 % 

normálu. Nejvíce svítilo slunce na Lysé hoře (108,4 hod.), dále pak v Mošnově (103,6 hod.) 

a v Lučině (101,3 hod.) a nejméně v Rýmařově (72,7 hod.), Karlově Studánce (75,5 hod.) 

a na Červené (78,3 hod.). Nejvyšší denní úhrn slunečního svitu jsme naměřili na stanici Lysá hora dne 

2. října, kdy slunce svítilo 11,6 hodiny. 

 

Olomoucký kraj, s průměrnou měsíční teplotou vzduchu 7,8 °C, byl o 0,4 °C chladnější 

než normál. Kraj byl v říjnu klasifikován jako teplotně normální měsíc. Olomouc měla průměrnou 

měsíční teplotu vzduchu 9,1 °C (teplejší oproti dlouhodobému průměru o 0,1 °C). Průměrná teplota 

vzduchu na Šeráku byla v říjnu 3,7 °C (chladnější oproti průměru o 0,2 °C). Nejvyšší průměrná 

měsíční teplota vzduchu v kraji byla naměřena shodně v Olomouci a v Pasece (9,1 °C), druhá nejvyšší 

ve Šternberku (8,9 °C) a třetí nejvyšší v Medlově-Hlivicích (8,8 °C). Průměrně nejchladněji bylo 

v říjnu na Šeráku (3,7 °C). Na Paprsku byla naměřena druhá nejnižší průměrná měsíční teplota 

vzduchu v kraji (5,1 °C) a třetí nejnižší průměrná měsíční teplota vzduchu byla zaznamenána 

v Klepáčově (5,9 °C). Nejvyšší denní průměrná teplota vzduchu byla v kraji naměřena v Javorníku 

(17,4 °C) dne 4. října, v nejteplejším dni měsíce. Průměrně nejchladnějším dnem byl 12. říjen, nejnižší 

denní průměrná teplota vzduchu byla změřena na Šeráku (-5,8 °C). Nejvyšší maximální teplota 

vzduchu, 24,5 °C, byla změřena v Javorníku dne 4. října. Nejnižší hodnota maximální teploty vzduchu 

byla zaznamenána na Šeráku dne 12. října (-5,0 °C). Nejnižší minimální teplota (-6,6 °C) byla 
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zaznamenána dne 12. října na Šeráku. Nejvyšší hodnota minimální teploty vzduchu byla změřena dne 

4. října v Pasece (13,2 °C). Nejnižší přízemní minimální teplota byla změřena na Šeráku dne 12. října 

(-6,2 °C).  

Srážek spadlo v kraji průměrně 36,4 mm (76 % normálu, srážkově normální měsíc). 

V Olomouci spadlo 28,3 mm, což je 72 % dlouhodobého průměru a na Šeráku 52,9 mm (84 % 

průměru). Nejvyšší měsíční úhrn srážek byl v kraji zaznamenán v Branné (80,1 mm), druhý nejvyšší 

měsíční úhrn srážek jsme zaznamenali v Malé Moravě-Skleném (66,1 mm) a třetí nejvyšší na Paprsku 

(64,8 mm). Nejnižší měsíční srážkový úhrn byl zaznamenán na stanicích Velké Losiny (23,4 mm), 

Hranice (24,1 mm) a Dřevohostice (24,4 mm). Nejvyšší denní úhrn srážek, 20,5 mm, byl zaznamenán 

dne 15. října v Branné. Sníh, který v měsíci říjnu padal na hřebenech Jeseníků, odtával a nevytvořil 

souvislou sněhovou pokrývku. 

Slunce svítilo v kraji průměrně 75,0 hod., bylo to o 43,7 hod. méně než normál, tj. 63 % 

normálu. V říjnu Slunce svítilo nejvíce na stanicích Jeseník (100,9 hod.), Šerák (97,4 hod.) a Javorník 

(81,8 hod.), naopak nejméně svítilo Slunce na stanicích Medlov-Hlivice (52,7 hod.), Paseka 

(62,8 hod.) a Protivanov (64,3 hod.). Nejvyšší denní úhrn slunečního svitu jsme naměřili na stanici 

Luká dne 1. října, kdy Slunce svítilo 11,2 hodiny.  
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Teploty vzduchu 

Tab. 1 Vybrané teplotní charakteristiky minulého měsíce 

Charakteristika Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Průměrná měsíční teplota (ºC) 7,5 7,8 

Odchylka od dlouhodobého průměru (ºC) –0,5 –0,4 

Nejvyšší průměrná měsíční teplota (ºC) Slezská Ostrava 9,1  Olomouc, Paseka 9,1 

Nejnižší průměrná měsíční teplota (ºC) Lysá hora 4,3 Šerák 3,7 

Nejteplejší / Nejchladnější den měsíce 4/12 4/12 

Absolutní maximum teploty (ºC) 4. den Karviná 24,9 4. den Javorník 24,5 

Absolutní minimum teploty (ºC) 12. den Lysá hora –5,8 12. den  Šerák –6,6 

Nejnižší přízemní teplota (ºC) 28. den Rýmařov –8,5 12. den Šerák –6,2 

 

 

Obr. 1 Průběh průměrných denních teplot vzduchu na vybraných stanicích Lysá hora (1322 m n.m.), 

Ostrava-Poruba (242 m n.m.), Šerák (1328 m n.m.), Olomouc-Holice (210 m n.m.) 
 

Tab. 2 Dosud zaznamenané extrémy na vybraných stanicích v měsíci 

Kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Teplota vzduchu stanice 
datum 

extrému 

hodnota 

(°C) 
stanice 

datum 

extrému 

hodnota 

(°C) 

Maximální teplota 
Janovice u 

Rýmařova 
8.10.1893 28,5 Bernartice 2.10.1874 28,1 

Minimální teplota Praděd 31.10.1988 –13,4 
Jindřichov-

Nové Losiny 
31.10.1920 –15,0 
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Obr. 2 Prostorové rozložení průměrné měsíční teploty na území Moravskoslezského kraje 

 

Obr. 3 Prostorové rozložení průměrné měsíční teploty na území Olomouckého kraje 
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Srážky 

Tab. 3 Vybrané srážkové charakteristiky minulého měsíce 

Charakteristika Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Průměrný měsíční úhrn v regionu (mm) 35,9 36,4 

v % dlouhodobé hodnoty 71,8 75,8 

Nejvyšší měsíční úhrn (mm) Malá Morávka 88,7 Branná 80,1 

Nejnižší měsíční úhrn (mm) Lučina 20,5 Velké Losiny 23,4 

Nejvyšší denní úhrn (mm) 15. den Malá Morávka 30,4 15. den Branná 20,5 

 

 

Obr. 4 Průběh denních úhrnů srážek na vybraných stanicích Lysá hora (1322 m n.m.), Ostrava-

Poruba (242 m n.m.), Šerák (1328 m n.m.), Olomouc-Holice (210 m n.m.) 

 

Tab. 4 Dosud zaznamenané extrémy na vybraných stanicích v měsíci 

Kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Úhrn srážek stanice 
datum 

extrému 

hodnota 

(mm) 
stanice 

datum 

extrému 

hodnota 

(mm) 

Maximální denní 

úhrn srážek 

Lučina 29.10.1939 86,7 
Zálesí u 

Javorníka 
27.10.1930 96,4 

Lysá hora 14.10.2009 99,8 Jeseník 27.10.1930 66,4 

 



Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ostrava  Zpravodaj  

  Číslo 10 / 2015 

 

 - 8 - 

 

Obr. 5 Prostorové rozložení měsíčních úhrnů srážek na území Moravskoslezského kraje 

 

Obr. 6 Prostorové rozložení měsíčních úhrnů srážek na území Olomouckého kraje 
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Tab. 5 Průběh počasí v měsíci na stanici Ostrava-Poruba 
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Tab. 6 Průběh počasí v měsíci na stanici Olomouc-Holice 
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Tab. 7 Legenda k průběhu počasí 

Popis obrázků, symbolů a barevné škály meteorologických prvků

 zkratka jedn.  grafika

0–1,9

2–8

8,1–10

kladná odchylka denní teploty vzduchu od normálu

denní teplota vzduchu shodná s teplotním normálem

záporná odchylka denní teploty vzduchu od normálu

D duha značky oblačnosti značky srážek, bouřky a mlhy

NL náledí jasno (0–1,0) sněžení a sněhová přeh.

N námraza jasno-polojasno (1,1–3,9) déšť

L ledovka polojasno (4,0–6,0) dešťová přeháňka

KR krupky, kroupy polojasno (6,1–7,9) bouřka s deštěm a přeh.

VD výborná dohlednost zataženo (8,0–9,6) kouřmo

bouřka bez deště zataženo (9,7–10) mlha

80% a více SSV k astronimicky možného svitu

90% a více SSV k astronimicky možného svituSSV hod. denní suma slunečního svitu

nadprůměrný denní úhrn slunečního svitu

tropická noc (20°C a více)

0,0  neměřitelné množství srážek

výška nově napadlého sněhu

0R  sníh padal, ale roztál

celková výška sněhové pokrývky

0N   nesouvislá sněhová pokrývka

SCE cm 0P   sněhový poprašek

10 cm a více

úhrn srážek 5 mm a více

úhrn srážek 20 mm a více

SNO cm

0P  sněhový poprašek

5 cm a více

o Tpr. °C
odchylka průměrné denní teploty 

vzduchu od dlouhodobého prům.

SRA mm
denní úhrn srážek

Tpr. °C průměrná denní teplota vzduchu
kladná průměrná denní teplota vzduchu

záporná průměrná denní teplota vzduchu 

TMI °C minimální teplota vzduchu
mrazový den (menší než 0°C)

TMA °C maximální teplota vzduchu

tropický den (+30,0°C a vyšší)

letní den (+25,0°C a vyšší)

ledový den (nižší než 0°C)

arktický den (nižší nebo rovna -10°C)

O 0–10 oblačnost

popis popis

jasno

polojasno

zataženo
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Hydrologická situace 

Povodí Odry 

Hladiny vodních toků v povodí Odry byly po celý měsíc říjen převážně setrvalé. V první 

polovině měsíce byly průtoky většiny sledovaných toků v porovnání s dlouhodobými říjnovými 

průměry hluboce podprůměrné. V polovině měsíce hladiny mírně zakolísaly vlivem srážek. Také se 

zvětšily průměrné týdenní vodnosti toků a odpovídaly většinou 270 až 330 d. p. Poté hladiny zvolna 

klesaly a v závěru měsíce opět převládala setrvalá tendence hladin. I v závěru měsíce října byly 

průtoky v porovnání s dlouhodobými říjnovými průměry většiny sledovaných toků podprůměrné. 

Odra dosáhla svého maxima v profilu Odry dne 15. října ve 23:00 hodin při hodnotě průtoku 

0,58 m
3
.s

-1
. Ve Svinově dne 17. října v 7:20 hodin při hodnotě průtoku 4,67 m

3
.s

-1
 a v Bohumíně Odra 

zaznamenala maximum dne 8. října 09:10 hodin při 14,1 m
3
.s

-1
.  

Opava v Opavě kulminovala dne 17. října v 4:40 hodin při 3,6 m
3
.s

-1
. V Děhylově dne 9. října 

v 19:10 hodin při hodnotě průtoku 4 m
3
.s

-1
. Ostravice v Ostravě zaznamenala své maximum 15. října 

v 15:10 hodin při hodnotě průtoku 3,63 m
3
.s

-1
. Olše v Jablunkově kulminovala dne 22. října 

v 9:50 hodin a průtok dosáhl hodnoty 0,88 m
3
.s

-1
. Ve Věřňovicích bylo maximum zaznamenáno dne 

18. října v 1:40 hodin (6,19 m
3
.s

-1
).  

Vodnosti neovlivněných toků v povodí Odry se v říjnu pohybovaly v rozmezí od 15 do 55 % 

dlouhodobého průměru pro měsíc říjen, tedy výrazně pod hodnotou QX. 
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Obr. 7 Hodinové průtoky ve vybraných profilech na tocích v povodí Odry 

 

Povodí horní Moravy 

Hladiny vodních toků v povodí horní Moravy měly až do poloviny měsíce října převážně 

setrvalou tendenci. V polovině měsíce hladiny zaznamenaly mírné vzestupy. 

Morava v Raškově dosáhla svého měsíčního maxima dne 16. října v 14:00 hodin při hodnotě 

průtoku 4,85 m
3
.s

-1
. Desná v Šumperku dne 17. října v 7:10 hodin při hodnotě průtoku 2,74 m

3
.s

-1
. 

Moravská Sázava v Lupěném dosáhla říjnového maxima dne 16. října v 13:40 hodin při hodnotě 

průtoku 2,56 m
3
.s

-1
. Morava v Olomouci kulminovala dne 17. října v 23:10 hodin při hodnotě průtoku 

15,2 m
3
.s

-1
. 
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Vodnosti neovlivněných toků v povodí horní Moravy se pohybovaly v rozmezí od 21 do 54 % 

dlouhodobého průměru pro měsíc říjen, tedy výrazně pod hodnotou QX.  
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Obr. 8 Hodinové průtoky ve vybraných profilech na tocích v povodí horní Moravy 

 

Povodí Bečvy 

Hladiny vodních toků v povodí Bečvy měly na začátku měsíce října převážně setrvalou 

tendenci. V polovině měsíce hladiny jen mírně kolísaly. K výraznému zlepšení vodností toků nedošlo. 

Rožnovská Bečva ve Valašském Meziříčí dosáhla svého říjnového maxima dne 17. října 

v 16:50 hodin při hodnotě průtoku 0,52 m
3
.s

-1
. Bečva v Dluhonicích kulminovala dne 17. října 

v 19:10 hodin na hodnotě 3,50 m
3
.s

-1
. Náhlá skoková změna v tendenci hladiny Bečvy v Dluhonicích 

dne 20. října byla způsobena pravidelnou údržbou jezu v Hranicích. 

Nízký výskyt srážek v měsíci říjnu měl za následek, že hladiny Bečvy byly opět takřka po celý 

měsíc pod úrovní sucha. Vodnosti toků se po celý měsíc pohybovaly výrazně pod hodnotou 

dlouhodobého průměru pro měsíc říjen v rozmezí 15 - 20 % QX. 
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Obr. 9  Hodinové průtoky ve vybraných profilech na tocích v povodí Bečvy 

Pozn.: Všechny časy v textu, grafech i v tabulce jsou uváděny v SEČ. 
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Tab. 8 Maximální hodnoty průtoků ve sledovaných profilech 

Stanice Den 
Čas 

(SEČ) 

 Hodnota 

(m
3
/s) 

Stupně povodňové aktivity (m
3
/s) 

Počet 

výskytu 
1. SPA 2. SPA 3. SPA 

Odry 15 23:00 0.58 44 62.9 83.3 432 

Svinov 17 7:20 4.67 136 269 329 3 

Opava 17 4:00 3.6 64.6 102 151 17 

Děhylov 9 19:10 4 94.5 138 187 4 

Frýdek-Místek 9 17:50 1.93 119 303 427 7 

Ostrava 15 15:10 3.63 187 374 661 5 

Bohumín 8 9:10 14.1 314 499 847 3 

Jablunkov - Olše 22 9:50 0.88 30.7 58.6 94 4 

Český Těšín - Baliny 17 17:00 2.54 92.1 134 230 3 

Věřňovice 18 1:40 6.19 188 317 413 6 

Mikulovice 16 15:20 2.24 44 72 94.4 1 

Raškov 16 14:00 4.85 29.3 46.9 60.6 1 

Šumperk 17 7:10 2.74 35.5 61.4 84.2 5 

Lupěné 16 13:40 2.56 33.3 58.7 93.2 2 

Moravičany 17 7:20 12 85.8 111 130 14 

Olomouc 17 23:10 15.2 147 167 197 27 

Vsetín 17 11:30 1.85 104 188 249 47 

Valašské Meziříčí 17 16:50 0.52 58.8 107 150 107 

Teplice nad Bečvou 18 3:10 2.69 190 290 395 42 

Dluhonice 17 19:10 3.5 245 337 437 2 
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Tab. 9 Průměrné měsíční průtoky ve sledovaných profilech - srovnání s dlouhodobým průměrem 

TOK STANICE 

Průměrný 

měsíční průtok 

Q (m
3
/s) 

Dlouhodobý 

průměr QM 

(m
3
/s) 

Q v % 

dlouhodobého 

průměru % QM 

ODRA Odry 0.243 1.26 19 

ODRA Svinov 2.26 7.88 28 

ODRA Bohumín 9.24 26.1 35 

OPAVA Krnov 1.38 2.47 55 

OPAVA Opava 1.73 3.87 44 

OPAVA Děhylov 2.8 8.9 31 

OSTRAVICE Frýdek-Místek 1.11 6.97 15 

OSTRAVICE Ostrava 2.06 7.89 26 

OLŠE Jablunkov 0.231 1.09 21 

OLŠE Český Těšín 0.74 3.99 18 

OLŠE Věřňovice 2.82 8.78 32 

DESNÁ Šumperk 0.832 2.52 33 

MOR. SÁZAVA Lupěné 0.515 2.36 21 

MORAVA Moravičany 5.54 10.1 54 

TŘEBŮVKA Loštice 0.84 1.62 51 

MORAVA Olomouc 6.16 14 44 

VSET. BEČVA Vsetín 0.733 3.71 19 

ROŽN. BEČVA Val. Meziříčí 0.297 1.9 15 

BEČVA Dluhonice 1.87 9.05 20 
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Tab. 10 Průměrné vydatnosti pramenů a příslušný dlouhodobý měsíční průměr 

PRAMENY - říjen 2015 

       

 Prameny 
Průměrná 

měsíční 

vydatnost (l.s
-1

) 

Dlouhodobá průměrná 

měsíční vydatnost (l.s
-1

) 

1981-2010 

% dlouhodobého 

průměru 
  

   

   
 

Bílá - Stojanův pramen 0.085 0.159 53 
  

 
Morávka - Medvědí potok 0.167 0.288 58 

  

 
Ostravice - Pod horečkou 0.070 0.149 47 

  

 
Rýmařov (Janušov) - U kostela 0.040 0.547 7 

  

 
Starý Jičín - Oční studánka 0.108 0.388 28 

  

 
Suchá Rudná - Nad pilou 0.503 0.992 51 

  

 
Veřovice - Pramen Jičínky 0.105 1.516 7 

  

 
Vlčovice - U Holého vrchu 0.370 0.719 51 

  

 
Železná pod Pradědem - 121 C 1 0.743 4.387 17 

  

 
Horní údolí - Pod jeřábem 1.257 2.648 47 

  

 
Kouty n. D. - Sedmá skládka 0.475 0.984 48 

  

 
Mladeč - V-2 2.213 1.349 164 

  

 
Nový Malín - Milostná studánka 0.160 0.378 42 

  

 
Ondřejovice v Jeseníkách - Bublavý 1.180 3.446 34 

  

 

Ostružná - U Přerovské chaty 0.863 1.274 68 

  

 

Zlaté Hory v Jeseníkách - Karlov * 0.505 * 

  

 

Strážná - Pod samotou 0.070 0.252 28 

  

 

Útěchov u Mor. Třeb. - V úvoze 0.485 0.587 83 

  

 

Rajnochovice - V lese 3 0.325 0.527 62 

  

 

Velké Karlovice - Ve škaredici 0.313 0.551 57 

  

 

Zašová - Stračka 0.055 0.265 21 

  

       I nadále byly vydatnosti pramenů v porovnání s dlouhodobým měsíčním průměrem výrazně 

podprůměrné. Výjimku tvoří pouze pramen V-2 v Mladči, kde hodnota dosahovala 164 %. 

Minimálních měsíčních hodnot vydatností bylo dosaženo na pramenech U Kostela v Rýmařově 

a na Pramenu Jičínky ve Veřovicích (7 %). Moravskoslezský kraj (7 - 58 %), Olomoucký kraj (34 – 

68 % - bez pramenu v Mladči), východní okraj Pardubického kraje (28 - 83 %), severní část Zlínského 

kraje (21 - 62 %). 

* Pramen Karlov ve Zlatých Horách nebyl tento měsíc zařazen do zpracování, převážnou většinu 

měsíce byl bez vody. 
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Tab. 11 Průměrné stavy hladiny podzemní vody a příslušný dlouhodobý měsíční průměr 

VRTY - říjen 2015 

       

 
Vrty 

Průměrný měsíční Dlouhodobý průměrný 

% dlouhodobého  

průměru 

  

 

stav hladiny měsíční stav hladiny 

  

 

(cm od odměrného bodu) 
(cm od odměr. bodu)  

1981-2010 

  
 

Bernartice nad Odrou 211 166 79   
 

 
Hladké Životice 223 197 88 

  

 
Kozmice 208 132 63 

  

 
Mokré Lazce 187 135 72 

  

 
Opava (Kylešovice) 445 413 93 

  

 
Osoblaha 351 302 86 

  

 
Ostrava (Svinov) 451 396 88 

  

 
Písek u Jablunkova 176 147 83 

  

 
Staré Město u Karviné 249 189 76 

  

 
Věřňovice 372 266 72 

  

 
Vrbno pod Pradědem 374 360 96 

  

 
Bukovice u Jeseníka 335 314 94 

  

 
Holice u Olomouce 270 251 93 

  

 
Hrabová u Dubicka 372 344 92 

  

 
Hranice (Slavíč) 433 376 87 

  

 
Lipník nad Bečvou 415 394 95 

  

 
Lipník nad Bečvou II 319 258 81 

  

 
Mikulovice u Jeseníka 429 404 94 

  

 
Osek nad Bečvou 565 520 92 

  

 
Prosenice (Proseničky) 766 732 96 

  

 
Ruda nad Moravou 421 387 92 

  

 
Štěpánov u Olomouce 332 316 95 

  

 
Šumperk 240 242 101 

  

 
Uničov 398 376 95 

  

 
Albrechtice u Lanškrouna * 389 * 

  

 
Borušov (Prklišov) 6053 6009 99 

  

 
Vranová Lhota (Vranová) 265 262 99 

  

 
Jablůnka 339 321 95 

 
 

 
Lešná (Příluky) 369 336 91 

 
 

 
Rožnov pod Radhoštěm 357 338 95 

 
 

 
Valašské Meziříčí 665 546 82 

 
 

 
Zašová 262 227 87 

 
 

  
  

  
 Průměrné měsíční stavy hladin se pohybovaly pod nebo kolem hodnoty dlouhodobého průměru 

pro daný měsíc. Situace v rámci krajů: Moravskoslezský kraj (63 – 96 %), Olomoucký kraj (81 – 101 

%), východní okraj Pardubického kraje (99 %) a severní část Zlínského kraje (82 – 95 %). 

Maximálních hodnot bylo dosaženo v Šumperku (101 %), minimálních v Kozmicích (63 %). 

* Z důvodu technické poruchy není tento měsíc do zpracování zařazen vrt Albrechtice u Lanškrouna. 
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Kvalita ovzduší 

V říjnu se na všech stanicích Moravskoslezského i Olomouckého kraje vyskytovaly nadlimitní 

denní průměrné koncentrace suspendovaných částic PM10 (vyšší než 50 µg.m
-3

), a to ve třetině 

až polovině dnů měsíce. V posledním říjnovém týdnu dosahovaly průměrné denní koncentrace 

na Ostravsku a Karvinsku i hodnot nad 100 μg.m
-3

 (tedy nad dvojnásobek denního imisního limitu). 

K vyhlášení smogové situace nedošlo. 

Koncentrace ostatních kontinuálně měřených škodlivin byly na všech lokalitách podlimitní. 

V porovnání s průměrnými koncentracemi za posledních pět let byla říjnová imisní situace 

nepříznivější vzhledem k dlouhodobému průměru. 

 

Tab. 12 Průměrné denní koncentrace škodlivin v ovzduší v μg.m
-3

 na vybraných stanicích 

a) Aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek 

název stanice Havířov Třinec

škodlivina SO2 NO2 PM10 NO2 PM10 PM10 SO2 NO2 PM10 PM10

imisní limit 125 - 50 - 50 50 125 - 50 50

1. 10. 2015 4 31 42 19 27 39 3 22 43 29

2. 10. 2015 6 32 46 24 34 46 9 33 39 27

3. 10. 2015 8 19 31 8 21 30 13 18 31 20

4. 10. 2015 3 25 25 15 22 25 5 23 28 25

5. 10. 2015 6 42 51 27 41 49 10 41 64 52

6. 10. 2015 24 36 78 27 46 69 7 22 67 44

7. 10. 2015 9 24 43 22 46 43 7 16 36 50

8. 10. 2015 17 36 69 29 55 59 13 25 56 68

9. 10. 2015 12 28 55 27 55 53 10 21 49 77

10. 10. 2015 13 19 44 18 45 43 11 14 39 60

11. 10. 2015 13 12 36 10 34 39 6 9 31 35

12. 10. 2015 7 29 43 24 38 39 4 23 41 36

13. 10. 2015 9 33 94 31 81 94 11 28 93 54

14. 10. 2015 7 33 68 29 65 62 10 24 57 79

15. 10. 2015 6 29 48 23 56 51 8 23 41 87

16. 10. 2015 8 39 70 25 31 42 6 25 42 29

17. 10. 2015 3 19 22 14 17 26 10 22 25 22

18. 10. 2015 5 30 37 19 36 40 9 25 56 29

19. 10. 2015 21 37 80 33 69 77 16 32 69 66

20. 10. 2015 4 26 37 27 34 39 5 25 47 44

21. 10. 2015 2 28 26 28 21 30 2 17 26 22

22. 10. 2015 3 24 35 20 24 34 5 26 31 27

23. 10. 2015 3 35 39 24 43 44 4 34 42 46

24. 10. 2015 6 23 42 17 48 56 7 25 58 41

25. 10. 2015 2 22 44 20 47 58 6 24 49 45

26. 10. 2015 10 42 89 21 44 58 9 30 86 45

27. 10. 2015 6 43 107 28 73 89 9 31 93 55

28. 10. 2015 12 53 91 28 37 94 10 34 108 24

29. 10. 2015 15 38 83 30 58 82 12 34 90 90

30. 10. 2015 13 44 110 - - 114 13 33 129 102

31. 10. 2015 10 39 153 25 113 132 4 29 122 89

Ostrava-Fifejdy Frýdek-Místek Karviná

 

b) Zóna Moravskoslezsko a střední Morava 
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název stanice Prostějov

škodlivina NO2 PM10 SO2 NO2 PM10 NO2 PM10 PM10 SO2 PM10

imisní limit - 50 125 - 50 - 50 50 125 50

1. 10. 2015 25 35 5 18 36 33 35 28 3 34

2. 10. 2015 25 31 5 13 30 34 42 31 3 33

3. 10. 2015 10 24 5 6 34 19 31 35 6 26

4. 10. 2015 14 23 2 9 24 21 34 29 3 27

5. 10. 2015 24 46 3 21 44 32 46 37 5 48

6. 10. 2015 33 69 5 27 72 33 41 35 6 43

7. 10. 2015 19 51 10 21 52 23 47 52 10 54

8. 10. 2015 27 61 38 36 64 34 61 58 14 52

9. 10. 2015 25 57 14 26 - 24 48 49 10 49

10. 10. 2015 16 42 14 21 38 15 37 40 10 41

11. 10. 2015 10 33 7 9 31 10 35 35 5 35

12. 10. 2015 13 33 4 16 31 15 27 32 2 28

13. 10. 2015 32 90 11 30 88 27 48 56 5 65

14. 10. 2015 26 73 11 30 67 35 39 57 11 54

15. 10. 2015 25 56 13 26 54 33 30 42 8 35

16. 10. 2015 27 40 6 24 45 25 20 17 5 20

17. 10. 2015 18 19 2 13 21 20 17 19 4 20

18. 10. 2015 17 23 2 16 35 19 33 28 7 28

19. 10. 2015 19 46 13 23 58 18 32 36 8 40

20. 10. 2015 18 29 2 15 32 25 29 25 3 28

21. 10. 2015 19 21 1 17 30 22 31 27 2 31

22. 10. 2015 20 27 2 16 31 31 33 26 4 36

23. 10. 2015 24 31 2 17 34 30 28 22 3 31

24. 10. 2015 18 34 3 13 38 30 52 43 4 40

25. 10. 2015 18 36 2 14 45 23 50 48 3 54

26. 10. 2015 21 43 7 24 49 29 41 43 13 47

27. 10. 2015 31 86 4 24 74 40 69 60 6 62

28. 10. 2015 26 49 7 15 53 27 49 43 7 45

29. 10. 2015 27 58 5 17 56 30 55 40 3 55

30. 10. 2015 26 80 6 21 90 27 43 41 2 56

31. 10. 2015 24 99 3 19 88 34 79 91 3 85

Opava Studénka Olomouc Přerov

 

 

Denní (24hodinový průměr) od 6 do 6 hodin světového času (UTC); maximální naměřená 8hodinová 

koncentrace  O3 - uváděná v teplé polovině roku. 

V tabulkách jsou zvýrazněny hodnoty vyšší než imisní limit, použity jsou imisní limity podle zákona 

201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. Denní charakteristiky se uvádí při minimálním sběru údajů 

90 % (viz Příloha č. 1 k vyhlášce č. 330/2012 Sb.). 

SO2 ... oxid siřičitý (výsledky jsou uváděny pouze v období chladné poloviny roku, tj. v měsících leden– 

březen a říjen–prosinec) 

NO2 ... oxid dusičitý 

PM10 ... suspendované částice frakce PM10, t.j. částice, které projdou velikostně-selektivním vstupním 

filtrem vykazujícím pro aerodynamický průměr 10 µm odlučovací účinnost 50 % 

O3 ... ozon (výsledky jsou uváděny pouze v období teplé poloviny roku, tj. v měsících duben–září). 
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Obr. 10 Průměrné denní koncentrace škodlivin v ovzduší na vybraných stanicích 
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Vyhlašování smogových situací 
 

Ve druhé polovině roku 2012 vstoupila v platnost nová legislativa týkající se ochrany ovzduší 

a dosti zásadním způsobem změnila pravidla pro vyhlašování a odvolávání smogových situací 

a regulací. Při jejich aplikaci lze sledovat určitý nesoulad průběhu aktuálních koncentrací PM10 

a vyhlašování těchto mimořádných situací, letošní smogová situace na přelomu října a listopadu tuto 

skutečnost jen potvrdila. 

Koncentrace suspendovaných částic PM10 postupně narůstaly v podstatě na celém území 

České republiky v důsledku přízemní teplotní inverze a velmi nízkých rychlostí větru. První smogová 

situace pro aglomeraci Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek bez Třinecka byla vyhlášena 1. 11. v 1:22 SEČ 

a odvolána 2. 11. v 8:02 SEČ. Druhá smogová situace pro tuto aglomeraci byla vyhlášena 5. 11. 

ve 22:45 a odvolána 8. 11. ve 3:23 SEČ. Během 5. 11. byly vyhlášeny smogové situace i pro 

Středočeský kraj, Ústecký kraj, Pardubický a Královéhradecký kraj, Zlínský a Olomoucký kraj a dne 

6. 11. pro Prahu a Brno. Všechny smogové situace byly odvolány mezi 6. a 8. 11.  

Aktuální koncentrace PM10 byly v době vyhlášení smogové situace již mnoho hodin vysoké. 

Tento nesoulad aktuálních koncentrací PM10 s (ne)vyhlášenou smogovou situací a případnou regulací 

plyne z ustanovení uvedených ve zmiňovaném legislativním opatření z roku 2012, konkrétně se jedná 

o zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. Smogovou situaci pro PM10 je možno vyhlásit až 

po 2 dnech (tj. 25 hodinách), kdy na 1 reprezentativní stanici překračuje průměrná 24hodinová 

koncentrace 100 ug.m
-3

 a regulaci až po 3 dnech (tj. 49 hodinách), kdy na polovině reprezentativních 

stanic průměrná 24h koncentrace překračuje 150 ug.m
-3

. V obou případech musí být zároveň na 

polovině reprezentativních stanic v posledních 6 hodinách stoupající trendy 12h koncentrací PM10.  

Prodleva ve vyhlašování je způsobena již vlastním požadavkem dvou(tří)denního překročení 

a další oddálení zpravidla způsobí požadavek na rostoucí trendy, který je velmi problematický. 

Ačkoliv měl svým způsobem zohlednit očekávaný vývoj koncentrací, tuto funkci neplní. Namísto toho 

by bylo vhodnější hodnotit očekávaný vývoj v následujících hodinách. Posledním nedostatkem, který 

se projevuje zejména zpožděním při odhlašování, je používání klouzavých 24h průměrů PM10, které 

samy o sobě mají nezanedbatelné zpoždění oproti vývoji aktuálních koncentrací. 

ČHMÚ proto ve spolupráci s MŽP navrhl flexibilnější pravidla pro vyhlašování smogových 

situací a regulací i jejich odvolávání. Novela zákona je nyní v legislativním procesu. Nicméně 

předpokládáme, že začne platit až od další zimní sezony. 


